de la Federación, el INSTITUTO DEL FONDO 
NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS 
TRABAJADORES JAVIER CASTILLO JUÁREZ, a 

través del juicio oral mercantil, demandó de JAIME 
RICARDO PICHARDO PAVÓN las siguientes 

prestaciones:

“1. El pago por la cantidad de $71,019.03 
M.N. (setenta y un mil diecinueve pesos 
03/100 Moneda Nacional) por concepto de 
suerte principal, en términos del artículo 292 

“de la Ley General de Títulos y Operaciones 
de Crédito.

2. El pago de Intereses Moratorios de 
conformidad con lo establecido en la Cláusula 
Sexta, a razón del 6% (seis por ciento) anual,

[...]

El diez de julio de dos mil veinticuatro, JAIME 

RICARDO PICHARDO PAVÓN, contestó la demanda 

y negó la procedencia de las prestaciones reclamadas 

como se transcribe: 

“1). Se niega que la parte actora tenga 
derecho a reclamar el pago de la cantidad de 
$71,019.03 (setenta y un mil diecinueve pesos 
03/100 moneda nacional), por concepto de 
suerte principal del crédito, en virtud de que la 

“cantidad que recibí por el crédito fue por la 
cantidad de $59, 800.00 (cincuenta y nueve mil 
ochocientos pesos 00/100 moneda nacional), 
lo que se acredita con la propia autorización